
 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO N. 18/2022 DEL 03/02/2022 

 

OGGETTO: Servizio di notificazione e recupero crediti internazionali. Affidamento 

diretto ai sensi art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 alla Società SAFETY21 

SPA-  CIG: 8996532D0E. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso che: 

 

- la Soris S.p.A. è società affidataria, ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 446/1997, della funzione 

di riscossione delle entrate patrimoniali e tributarie nonché delle sanzioni della Città di 

Torino, della Regione Piemonte, della Città di Grugliasco e della Città di San Mauro 

Torinese; 

- nell’ambito dell’attività di riscossione Soris ha manifestato l’esigenza di avvalersi di 

soggetti idonei a gestire il servizio di notifica internazionale di atti, compresa l’attività di 

recupero crediti ed accessori; 

- con determina a contrarre n. 15/2020 del 18/02/2020 Soris aveva già affidato il servizio di 

notificazione internazionale e l’attività di recupero credito alla società Safety21 SPA per 

circa 15.000 documenti; 

- detto contratto ha avuto termine in data 31/12/2020, salvo il completamento delle pratiche 

già affidate; 

- in ragione della necessità di garantire la continuità del servizio per ulteriori pratiche estere 

nel frattempo maturate e/o per ulteriori procedure contenziose o pre contenziose relative alle 

procedure già assegnate, il consiglio di Amministrazione di Soris nella seduta del 

28/09/2021 ha approvato l’affidamento diretto al Fornitore, ravvisando i presupposti di cui 

all’art. 36, comma 2, lettera b, D.Lgs. 50/2016; 

- l’affidamento in via diretta al fornitore uscente si giustifica in ragione del combinato 

disposto della citata norma con l’art. 63, comma 2, lettera b) n. 2, D.Lgs. 50/2016, nonché 

dell’art. 1, comma 2, lett. a) della legge n. 120/2020 e smi; 

- infatti, detto Fornitore è l’unico che può attualmente assicurare la continuità operativa 

relativa  a tutte le pratiche già gestite e in relazione alle nuove pratiche inerenti i medesimi 

codici fiscali/partita iva, essendo in possesso delle pregresse risultanze/contatti e della 

connessa struttura istruttoria ed organizzativa; 

- conseguentemente, con RDO diretta su MEPA è stato invitato il suddetto Fornitore per lo 

svolgimento del servizio di notificazione e recupero crediti internazionali per la durata di 

due anni. Il corrispettivo è costituito unicamente dall’aggio in caso di incasso effettivo, salva 

l’applicazione delle spese forfettariamente fissate, a carico del contribuente/debitore; 

- il valore del Contratto è fissato nella misura massima di 130.000,00 €; 



 

- il Fornitore ha formulato offerta, verificata congrua e pertanto si è proceduto 

all’aggiudicazione del servizio; 

- in considerazione dell’urgenza relativa all’avvio del nuovo servizio al fine di scongiurare il 

pregiudizio delle ragioni creditorie nei confronti delle pratiche attualmente giacenti, risulta 

necessario, in attesa del completamento dei controlli di legge, procedere all’affidamento in 

esecuzione anticipata ai sensi dell’art. 32, comma 8, D.Lgs. 50/2016, dando atto che non si 

applica il termine dilatorio di cui al comma 9 del medesimo articolo ai sensi del citato art. 

32, comma 10, lettera b trattandosi di acquisto effettuato a mezzo del mercato elettronico; 

- si dà atto che ai sensi dell’art. 31, comma 1, D.Lgs. 50/2016, è nominato il Responsabile del 

Procedimento il Dr. Stefano di Barolo, il quale, ai sensi dell’art. 101 comma 1 e 31, comma 

5 D.Lgs. 50/2016, svolge anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione; 

- l’importo è previsto a Budget per gli anni  2022 e 2023  previo riaddebito all’Ente delle 

spese sostenute in quanto trattasi di rimborso spese per attività coattiva, per il 2024 

l’importo verrà inserito in fase di redazione di previsionale, allo stato attuale non 

disponibile; 

 

 Ciò premesso e considerato, il Direttore Generale di Soris S.p.A, in forza di procura a rogito 

Notaio dott. Andrea Ganelli, Rep. N. 51612 atti numero 3359  del 10 gennaio 2022 

 

 

DETERMINA 
 

- di affidare il servizio di notificazione internazionale e recupero crediti ai sensi dell’art. 36, 

comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 alla Società SAFETY21 SPA per la durata di 24 mesi, a 

decorrere dalla data odierna; 

- di definire che in caso di mancato perfezionamento del Contratto per causa imputabile al 

Fornitore, si procederà alla revoca dell’aggiudicazione. In tal caso, nulla sarà dovuto 

all’appaltatore, salvo il pagamento delle spese per le prestazioni autorizzate dal RUP e salva 

ogni altra responsabilità penale, civile, amministrativa del Fornitore; 

- che l’importo della prestazione è pari a € 130.000, 00 oltre IVA; 

- che la spesa che si assume con il presente atto trova copertura all’interno del Budget per gli 

anni 2022 e 2023, previo riaddebito all’Ente delle spese sostenute in quanto trattasi di 

rimborso spese per attività coattiva, per il 2024 l’importo verrà inserito in fase di redazione 

di previsionale, allo stato attuale non disponibile; 

 

Torino, lì  03/02/2022 

 

Allegati: 

1)  Offerta economica Safety21 

2)  Offerta tecnica Safety21 

Visto dal responsabile U.O. 

Pianificazione Controllo 

Dott. Moreno Rosa 

      



 

 

  Il Direttore Generale 

Dott.ssa Laura Rinaldi 

(Firmato in originale) 

 
 


